improcedência da defesa administrativa, mantendo a condenação pela prática de infração ambiental tipificada no art. 86, §2º, inciso III da Lei da Política
Municipal do Meio Ambiente, com imposição da sanção de multa simples (art. 81, inciso III da Lei Municipal nº 3.096/11) no importe de 201 (duzentos e
um) UPMC. Afastada, todavia, a imputação no art. 85, §2º, inciso I do mesmo diploma.
AUTUADO: Gilmar Rodrigues Assunção, Auto de Infração no 1.640/2021 - Processo Administrativo 011818/2021. RESULTADO: A Junta Recursal decidiu
pela improcedência da defesa administrativa confirmando-se a condenação pela da prática de infração ambiental tipificada no art.

[...]

As mudas deverão ser entregues no
Horto Municipal, sito na sede da Secretaria de Obras e Infraestrutura, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados da ciência desta decisão, sob
pena de restabelecimento da sanção de multa simples no valor de 201 (duzentos e um) UPMC. A doação das mudas é sanção administrativa, que não
ilide o autuado da obrigação civil de reparar os danos ambientais causados por sua conduta ilícita, consoante art. 81, caput da Lei Municipal 3.096/2011.

Elisiane Fátima da Silva Dourado
Presidente da Junta Recursal da SEMAM

[...]

Congonhas, conforme condições e exigências estabelecidas no termo de referência do processo licitatório Nº 064/2022, pregão nº 015/2022 através da Secretaria
Municipal de Cultura. Vigência: 04 (quatro) meses, contando da data de assinatura do contrato. Valor: R$ 1.485.308,80 (Um milhão, quatrocentos e oitenta e
cinco mil, trezentos e oito reais e oitenta centavos). Data: 27/11/2025.

Código de Validação: 1289126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

511– ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e

[...]

Cinquentenário, Congonhas/MG, representada por sua Presidente, Geuvania Aparecida Santos Ribeiro, portadora do RG MG-11.228.115 e do CPF
nº.047.547.916-57. Objeto: Compra de equipamentos para atendimento das funções técnicas e de escritório que serão utilizados no atendimento do Projeto
Entrelaços. Valor: R$16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 32. Unidade: 01. Função: 08. Subfunção: 122. Programa: 0027.
Atividade: 0.022 – Apoio a Entidades – SEDAS – Emenda Impositiva 3.3.50.41 – Contribuições (Ficha 1471 – Custeio); 4.4.50.41 – Contribuições (Ficha 1569 –

[...]

aprendizagem não formal, sendo elas divididas em 5 itinerantes e 2 in loco, com pequenas palestras temáticas introdutórias, acrescidas de esquetes teatrais e/ou
contação de histórias, oficinas de arte  locais, resgates de cantigas de domínio público e tradição oral, e bem como brincadeiras assistidas em playgroud. Valor:
R$380.270,00 (trezentos e oitenta mil e duzentos e setenta reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 32. Unidade: 03. Função: 08. Sub-função: 243. Programa: 0018.
Atividade: 0.074 -Parceria com Entidades - Criança e Adolescente 3.3.50.41 - Contribuição (Ficha 1477 Custeio) 4.4.50.41 - Contribuições (Ficha 1590
Investimento).